

# DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA:

DZIEŃ BYDGOSKI  
GAZETA MORSKA  
GAZETA GDANSKA  
DZIEŃ KASZUBSKI



DZIEŃ GRUDZIĄDZKI  
DZIEŃ TCZEWSKI  
DZIEŃ KUJAWSKI  
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok VI

Redakcja i Administracja:  
Toruń, Bydgoska 56  
Filja Admin.: Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747  
Telefon nocny: 747  
Telefon Filji: 748  
Konta czekowe P. K. O. 160-315

Nr. 87

## W 120 miastach i miasteczkach Francji manifestowali wczoraj urzędnicy przeciwko dekretom oszczędnościowym

PARYŻ, 16. 4. (PAT.) Wczoraj w 120 miastach i miasteczkach Francji odbyły się manifestacje protestacyjne urzędników przeciwko dekretom oszczędnościowym.

Od samego rana kolportowano na ulicach list odezwy generalnej konfederacji pracy, wyjaśniającej znaczenie demonstracji.

W Paryżu w ostatniej chwili zaniechano manifestacji ulicznych, aby uniknąć możliwych starć z żywiołami komunistycznymi. Ograniczono się tylko do zorganizowania wieców i zgromadzeń protestacyjnych poszczególnych organizacji zawodowych.

Na wszystkich tych zgromadzeniach przyjęto zgodnie z dyrektywami generalnej konfederacji pracy rezolucję, potępiającą obniżkę poborów i deflacyjną politykę rządu.

Na prowincji manifestacje przybrały znacznie większe rozmiary. Organizacje zawodowe urzędników państwowych, a szczególnie pocztowców, telefonistów i telegrafistów po przyjęciu rezolucji protestujących przeciwko obniżce poborów zorganizowały pochody, przy czym delegacje pracowników złożyły swoje uchwały na ręce prefektów i podprefektów.

O większych manifestacjach donoszą z Nicei, Rouen, Havru, Lyonu, Marsylii itp.

Dzisiaj we wszystkich biurach państwowych i zakładach użyteczności públ. ma być zorganizowany 1-godzinny strajk protestacyjny.

Paryż, 16. 4. (Pat.) Z Marsylii donoszą, że przy spotkaniu się pochodów manifestacyjnych, zorganizowanych przez związki organizacji urzędników oraz przez Jeunesse Patriot do starcia, w którym poturbowano kilka osób. Trzech członków Jeunesse Patriot aresztowano.

### Krok naprzód w aferze Stawiskiego

PARYŻ, 16. 4. (PAT.) W aferze Stawiskiego osiągnięto krok naprzód. Wczoraj odnaleziono resztkę czeków, wystawionych przez oszust. Czeki te znalezione w mieszkaniu rodziców Stawiskiego. Opiewają one na nazwisko deput. Bonnaire 500.000 franków oraz byłego deput. Boyera na różne kwoty w ogólnej sumie 3.825.000 fr.

W ten sposób w posiadaniu władz znajdują się wszystkie czek, jakie wystawił Stawiski.

Skonfrontowany z dyrektorem banku Salomonem red. Dubarry zaprzeczył, jakoby go szantażował. Niemniej Salomon złożył dokumenty, świadczące o kampanii prasowej, zorganizowanej przeciwko jego osobie przez Dubarry'ego.

### Niesamowite samobójstwo

w paryskim pałacu sprawiedliwości  
Paryż, 16. 4. (PAT.) Finansista Rochette popełnił w sobotę samobójstwo w pałacu sprawiedliwości w niezwykle dziwnych okolicznościach.

Około godziny 17,30 finansista, skazany niedawno na trzy lata więzienia, wszedł do sali rozpraw i zasiadł koło adwokata Moro Gifferti, który wygłaszał mowę obrończą. Rochette położył przed sobą na kapeluszu list, poczem błyskawicznym ruchem wydobyl brzytwę i pociął sobie gardło, raniąc się śmiertelnie. Zawezwany lekarz sądowy udzielił samobójcy pierwszej pomocy. Rochette w kilka godzin później zmarł w szpitalu.

W pozostawionym liście, napisanym przed kilku tygodniami, jeszcze przed skazaniem

przez sąd, finansista skarży się na obecnie panujące stosunki we Francji i podkreśla konieczność odrodzenia kraju oraz zapewnia, że obszerniejsze omówienie tych problemów zawarte jest w książce, która znajduje się obecnie w druku. Rochette przywiązywał dużą wagę do książki i celem osobistego dopilnowania korekty, odroczył datę samobójstwa.

Analogiczny list finansista wystosował do arcybiskupa Paryża, do prezydenta republiki i przewodniczącego komisji parlamentarnej deputowanego Guernut.

## Proces à la Kaszycki

Sąd w Morawskiej Ostrawie uwolnił oskarżonego o szpiegostwo Niemca dr. Klocka

Morawska Ostrawa, 16. 4. (PAT.) Przed sądem okręgowym odbył się 2-dniowy proces przeciwko obywatelowi niemieckiemu dr. Helmuthowi Klocke, pozostającemu pod zarzutem uprawiania szpiegostwa w czasie swojego pobytu na Słowacyźnie.

Rozprawa obfitowała w interesujące momenty. Sąd stwierdził, że sprawy tajne, którymi sąd się zajmował na rozprawie w dniu poprzednim a nawet jeszcze nie przeczytane wnioski przedstawiały się nie tylko do prasy, ale i do rozgłoszeń niemieckich. Wyjaśnieniem tego faktu zajmują się kompetentne urzędy oraz izba adwokacka.

Przewód sądowy wykazał, że czynności oskarżonego w Czechosłowacji były czysto naukowe, co też wzięwszy pod uwagę sąd wydał wyrok uniewinniający.

Proces ten w wielu szczegółach przypomina proces przeciwko Kaszyckiemu. Różnica polega na tem, że Niemiec trzymany był pół roku w więzieniu śledczym, podczas gdy sprawa Kaszyckiego dzięki interwencji konsulatu polskiego w Morawskiej Ostrawie trwała tylko 2 tygodnie.

## Strajk w bekoniarniach i dokach duńskich grozi zagłodzeniem... Londynowi

Londyn, 16. 4. (Pat.) Według otrzymanych tu doniesień strajk w bekoniarniach duńskich jak również strajk robotników w dokach portów duńskich rozpoczął się w sobotę rano. Wprawdzie trybunał arbitrażowy ogłosił strajk transportowych robotników, w dokach za nielegalny, mimo to jednak strajk się rozszerzył. Z trzech statków, które odpłynąć miały wczoraj z Esbjerg do Anglii, odpłynął tylko jeden, dwa inne nie zostały załadowane i stoją jeszcze w dokach. Na przystani w Esbjerg leży 2 tys. ton bekoni i masła, przeznaczonych dla wielkiej Brytanii, których dotychczas nie załadowano.

Również w dokach w Kopenhadze rozpoczął się strajk.

## Memorandum sześciu państw

domaga się od konferencji genewskiej ogłoszenia istotnej redukcji zbrojeń

Genewa, 16. 4. (PAT.) Delegacja duńska, hiszpańska, norweska, szwedzka i szwajcarska przesłały przewodniczącemu Konferencji Rozbrojeniowej memorandum w sprawie obecnego stanu prac konferencji.

Delegacja holenderska przyłączyła się do tego, zawartych w tem memorandum.

Wymienione delegacje uważają, że tylko komisja główna Konferencji może wziąć decyzję o charakterze zasadniczym, które się obecnie narzucają. Ich zdaniem Konferencja zmuszona jest obecnie uregulować konwencjonal-

nie sytuację, wynikającą z faktycznego dobrożenia. Jeśli Konferencji to się nie udało, świat byłby narażony na niebezpieczeństwo wyścigu zbrojeń.

W konkluzji memorandum stwierdza, że Konferencja znajduje się wobec alternatywy: albo ogłosić należy istotną redukcję zbrojeń, równoległe do umiarkowanego dobrożenia, albo wprost ograniczyć zbrojenia i maskowane dobrojenie. Autorzy memorandum wypowiadają się za pierwszą alternatywą.

## Tragiczna katastrofa samochodowa pod Radomiem

Radca MSZ Riecker z małżonką ponieśli śmierć na miejscu

Redaktor „i. K. C.” Konrad Wrzos ciężko ranny

Warszawa, 16. 4. (PAT.) Kierownik Oddziału Warszawskiego „Ilustr. Kurjera Codziennego” p. redaktor Konrad Wrzos wybrał się dziś własnym samochodem marki Lassa z p. Emilem Rieckerem, zastępcą naczelnika wydziału prasowego MSZ, i jego małżonką na przejażdżkę do Radomia.

Na 26-tym km. przed Radomiem samochodowi zabiegła drogę rowerzystka,

która na sygnał auta zamiast zboczyć z szosy straciła orientację i rozpoczęła zryzgowaną jazdę przed samochodem. Prowadzący samochód p. Wrzos chciał ją wymusić, ale właśnie w tym momencie rowerzystka skręciła wprost pod samochód. Wówczas kierowca gwałtownie zahamował. Niestety złamała się w tym momencie kierownica. Wszyscy wypadli na na szosę.

Skutki katastrofy były tragiczne. Oboje małżonkowie Riecker ponieśli śmierć na miejscu. P. Wrzos uległ złamaniu ręki, zgnieciu klatki piersiowej i ogólnemu wstrząsowi.

Zwłoki zabitych zabezpieczone zostały na miejscu, rannego zaś p. Wrzosa przewieziono do szpitala św. Kazimierza w Radomiu.



Do nabycia we wszystkich aptekach.

### General Józef Haller poważnie zachorował

Chicago, 16. 4. (Pat.) General Józef Haller zachorował poważnie na influencę.

### Rozłam w Stronnictwie Narodowym Nie pomógł nawet p. Dmowski

W przeddzień zjazdu rady naczelnej Stronnictwa Narodowego w Warszawie nastąpił oficjalny rozłam w warszawskiej organizacji tej partii. Do władz administracyjnych wpłynęło zgłoszenie nowej partii politycznej p. n. „Obóz Narodowo - Radykalny”. Deklarację podpisał następujący członkowie komitetu organizacyjnego: Władysław Dowbór, inżynier z Łowicza, dr. Tadeusz Głuziński, publicysta z Warszawy, Jan Jodziewicz, adwokat z Warszawy, Jan Mosdorf, publicysta z Warszawy, Mieczysław Prószyński, aplikant adwokacki z Warszawy, Tadeusz Tottleben, inżynier z Warszawy, Wojciech Zaleski, ekonomista z Warszawy, Jerzy Czerwiński, adwokat z Warszawy.

### Pos. Fijałkowski wystąpił ze Stronnictwa Ludowego

Posel Stronnictwa Ludowego w Piotrkowie Władysław Fijałkowski zgłosił swe wystąpienie ze Stronnictwa.

Wyjaśniając swój krok poseł Fijałkowski stwierdza, że polityka Stronnictwa Ludowego ogranicza się wyłącznie do negacji i wobec tego on, który widzi w pozytywnej pracy pozyteczną działalność na terenie parlamentu nie może w szeregach Stronnictwa Ludowego rozwijać pozytywnej pracy dla polskiej wsi.

### Z Torunia do Wilna

Poseł Birkenmayer objął w Wilnie stanowisko kier. sekretariatu BBWR.

WILNO, 16. 4. (PAT.) W ub. środę przybył do Wilna i objął urzędowanie nowy kierownik sekretariatu wojewódzkiego BBWR poseł Birkenmayer.

### 33 przedstawicieli 12 państw brało udział w międzynarodowym prawniczym kongresie radjowym

Warszawa, 16. 4. (PAT.) W sobotę, dnia 14 kwietnia odbyło się zamknięcie piątego międzynarodowego prawniczego kongresu radjowego, który rozpoczął się dnia 10 kwietnia br. w Warszawie.













